
INHALT
Liste der Abkürzungen 

Die französische Phonetik

A

Persönlicher Bereich

DIE EIGENE PERSON
Vorstellung
Begrüßung und Abschied
Persönliche Angaben 
Kindheit, Jugend, Alter
Aussehen
Körperliche Merkmale 
Das Aussehen beurteilen
Charakter
Positive Eigenschaften
Negative Eigenschaften

ZU HAUSE
Häuser und Wohnungen
Gebäude, Miete und Eigentum 
Architektur und Installation
Wohn- und Arbeitsbereich
Wohnbereich
Arbeitsbereich
Schlaf- und Kinderzimmer
In der Küche
Kücheneinrichtung und 

Kochutensilien
Arbeiten im Haushalt

Im Badezimmer 30
Das Bad 30
Hygiene 31

Im Keller 32
Balkon, Terrasse, Garten 34

ESSEN UND TRINKEN 37
Ernährung 37
Kochen, backen, zubereiten 37

Mahlzeiten 40
Obst und Gemüse 42

Getränke 44

FAMILIE, FREUNDE UND FREIZEIT 45
Familie 45
Familienangehörige 45
Familienstand 47
Familienfeiern, Feste 48
Freunde 51
Freundschaftliche Beziehungen 51
Liebesbeziehungen 53
Sozialverhalten 54
Kommunikation 54
Gefühle 68
Verhalten 72
Hobby und Spiel 74
Zeitvertreib und Hobby 74
Spiele 75
Sport und Fitness 7 6
Training und Wettkampf 76
Sportarten 78
Musik, Konzerte, Partys 80

8
9

10

10
10
10

12
13
14
14
15
16
16
17

19
19
19
21

23
23
24
25
27

27
29

5

http://d-nb.info/1242284214


GESUNDHEIT UND 
WOHLBEFINDEN 82
Der Körper 82
Körperteile und Organe 82
Bewegungen und körperlicher

Zustand 87

Die Sinne 89
Gesundheit 90
Allgemeinbefinden 9 0
Gesundheitsgefährdendes Verhalten 91 

Krankheit und Verletzung 9 2
Krankheiten 92
Unfälle und Verletzungen 94
Beim Arzt und im Krankenhaus 9 6
Beim Arzt 96
Im Krankenhaus 99

B
Öffentliches Leben 101

LERNEN UND ARBEITEN 101
Im Klassenzimmer 101

Schulen und Klassen 101
Unterricht und Unterrichtsfächer 104

Unterrichtsmaterial 109
Lernen, Denken und Verstehen 109
Prüfungen und Zeugnisse 112
Im Hörsaal 114
In der Ausbildung und im Job 115
Lehrstellen und Berufsausbildung 115
Berufe und Berufsgruppen 116
Arbeitsbedingungen 119
Arbeitnehmervertretung 122
Der Arbeitsmarkt 123

UNTERWEGS 125
In der Stadt 125
Auf dem Markt und im Supermarkt 125 
Warenhäuser, Geschäfte und

Boutiquen 128
Kleidung und Accessoires 130
Im Restaurant und Café 134

Im Museum 139
Im Theater und Kino 141
Öffentliche Ämter 142

Im Verkehr 144
Straßenverkehr 144
Schienenverkehr 151
Schiffsverkehr 153
Flugverkehr 153
Auf Reisen 155
LänderundSprachen 155
Reisevorbereitungen 158
Übernachtung und Verpflegung 160 

Wegbeschreibung und Zielort 162
Sehenswürdigkeiten 167

In der Natur 169
Landschaften 169

Flora und Fauna 173
Das Wetter 176

Umwelt und Umweltschutz 18 0

INDER GESELLSCHAFT LEBEN 182
Politik und Staat 182
Staatsform und Verfassung 182
RegierungundOpposition 183
Sozialstaat und Steuern 18 5
Innen-und Außenpolitik 186

6



Die Gesellschaft 187 BEGRIFFE ZUR BESCHREIBUNG 256
Bevölkerung 187 Farben und Formen 256
Sicherheit und Kriminalität 188 Grad und Vergleich 258
Gruppen und Vereine 192 Modalausdrücke 260
Wirtschaft und Finanzen 193 Ursache und Wirkung 262
Industrie und Handwerk 193 Ziel und Zweck 263
Landwirtschaft, Fischerei, Bergbau 194 Zustand und Veränderung 264
Handel und Dienstleistung 196
Globalisierung 198 GRAMMATIKBEGRIFFE 266
Wissenschaft und Forschung 199 Begleiter und Pronomen 266
Geschichte 199 Artikel 266
Philosophie und Religion 201 Pronomen 267
Sprachwissenschaft und Literatur 204 Präpositionen und Konjunktionen 272
Forschung und Technik 208 Präpositionen 272
Mathematik 210 Konjunktionen 275
Naturwissenschaften 210
Kommunikation und Medien 213
Post 213 ANHANG 281
Telefon 215 Formulierungshilfen 282
Internet, Multimedia und Computer 218 Präpositionen der
Radio und Fernsehen 225 häufigsten Verben 290
Bild- und Tonträger 228 Tipps zum Wortschatzlernen 296
Presse und Verlagswesen 229 Index Französisch 301

Index Deutsch 324

c Mein Wortschatz 351

Die Welt beschreiben 232

RAUM UND ZEIT 232
Uhrzeit und Tageszeit 232
Datum 234
Kalender 237
Weitere Zeitbegriffe 239
Zahlen und Mengen 245
Maße und Gewichte 253

7


