

INHALT

Liste der Abkürzungen	8	Im Badezimmer	30
Die französische Phonetik	9	Das Bad	30
		Hygiene	31
A		Im Keller	32
		Balkon, Terrasse, Garten	34
Persönlicher Bereich	10	ESSEN UND TRINKEN	37
DIE EIGENE PERSON	10	Ernährung	37
Vorstellung	10	Kochen, backen, zubereiten	37
Begrüßung und Abschied	10	Mahlzeiten	40
Persönliche Angaben	12	Obst und Gemüse	42
Kindheit, Jugend, Alter	13	Getränke	44
Aussehen	14	FAMILIE, FREUNDE UND FREIZEIT	45
Körperliche Merkmale	14	Familie	45
Das Aussehen beurteilen	15	Familienangehörige	45
Charakter	16	Familienstand	47
Positive Eigenschaften	16	Familienfeiern, Feste	48
Negative Eigenschaften	17	Freunde	51
ZU HAUSE	19	Freundschaftliche Beziehungen	51
Häuser und Wohnungen	19	Liebesbeziehungen	53
Gebäude, Miete und Eigentum	19	Sozialverhalten	54
Architektur und Installation	21	Kommunikation	54
Wohn- und Arbeitsbereich	23	Gefühle	68
Wohnbereich	23	Verhalten	72
Arbeitsbereich	24	Hobby und Spiel	74
Schlaf- und Kinderzimmer	25	Zeitvertreib und Hobby	74
In der Küche	27	Spiele	75
Kücheneinrichtung und		Sport und Fitness	76
Kochutensilien	27	Training und Wettkampf	76
Arbeiten im Haushalt	29	Sportarten	78
		Musik, Konzerte, Partys	80

GESUNDHEIT UND WOHLBEFINDEN	82	UNTERWEGS	125
Der Körper	82	In der Stadt	125
Körperteile und Organe	82	Auf dem Markt und im Supermarkt	125
Bewegungen und körperlicher Zustand	87	Warenhäuser, Geschäfte und Boutiquen	128
Die Sinne	89	Kleidung und Accessoires	130
Gesundheit	90	Im Restaurant und Café	134
Allgemeinbefinden	90	Im Museum	139
Gesundheitsgefährdendes Verhalten	91	Im Theater und Kino	141
Krankheit und Verletzung	92	Öffentliche Ämter	142
Krankheiten	92	Im Verkehr	144
Unfälle und Verletzungen	94	Straßenverkehr	144
Beim Arzt und im Krankenhaus	96	Schienenverkehr	151
Beim Arzt	96	Schiffsverkehr	153
Im Krankenhaus	99	Flugverkehr	153
		Auf Reisen	155
		Länder und Sprachen	155
B		Reisevorbereitungen	158
		Übernachtung und Verpflegung	160
Öffentliches Leben	101	Wegbeschreibung und Zielort	162
		Sehenswürdigkeiten	167
LERNEN UND ARBEITEN	101	In der Natur	169
Im Klassenzimmer	101	Landschaften	169
Schulen und Klassen	101	Flora und Fauna	173
Unterricht und Unterrichtsfächer	104	Das Wetter	176
Unterrichtsmaterial	109	Umwelt und Umweltschutz	180
Lernen, Denken und Verstehen	109		
Prüfungen und Zeugnisse	112	IN DER GESELLSCHAFT LEBEN	182
Im Hörsaal	114	Politik und Staat	182
In der Ausbildung und im Job	115	Staatsform und Verfassung	182
Lehrstellen und Berufsausbildung	115	Regierung und Opposition	183
Berufe und Berufsgruppen	116	Sozialstaat und Steuern	185
Arbeitsbedingungen	119	Innen- und Außenpolitik	186
Arbeitnehmervertretung	122		
Der Arbeitsmarkt	123		

Die Gesellschaft	187	BEGRIFFE ZUR BESCHREIBUNG 256
Bevölkerung	187	Farben und Formen 256
Sicherheit und Kriminalität	188	Grad und Vergleich 258
Gruppen und Vereine	192	Modalausdrücke 260
Wirtschaft und Finanzen	193	Ursache und Wirkung 262
Industrie und Handwerk	193	Ziel und Zweck 263
Landwirtschaft, Fischerei, Bergbau	194	Zustand und Veränderung 264
Handel und Dienstleistung	196	
Globalisierung	198	GRAMMATIKBEGRIFFE 266
Wissenschaft und Forschung	199	Begleiter und Pronomen 266
Geschichte	199	Artikel 266
Philosophie und Religion	201	Pronomen 267
Sprachwissenschaft und Literatur	204	Präpositionen und Konjunktionen 272
Forschung und Technik	208	Präpositionen 272
Mathematik	210	Konjunktionen 275
Naturwissenschaften	210	
Kommunikation und Medien	213	
Post	213	ANHANG 281
Telefon	215	Formulierungshilfen 282
Internet, Multimedia und Computer	218	Präpositionen der
Radio und Fernsehen	225	häufigsten Verben 290
Bild- und Tonträger	228	Tipps zum Wortschatzlernen 296
Presse und Verlagswesen	229	Index Französisch 301
		Index Deutsch 324
		Mein Wortschatz 351
C		
Die Welt beschreiben	232	
RAUM UND ZEIT	232	
Uhrzeit und Tageszeit	232	
Datum	234	
Kalender	237	
Weitere Zeitbegriffe	239	
Zahlen und Mengen	245	
Maße und Gewichte	253	